CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 217/2025

Maringá, 21 de janeiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de realizar a revitalização da Rotatória Massatochi Hokazono, situada no Jardim Oriental,
contemplando as seguintes melhorias:

1 - Arborização e Jardinagem:
a) Plantio de árvores ornamentais para sombra e paisagismo;
b) Implementação de canteiros floridos com design sustentável;
2 - Equipamentos de Lazer e Convivência:
a) Playground com brinquedos adequados para crianças de diversas idades;
b) Academia da Terceira Idade (ATI) para exercícios físicos ao ar livre;
c) Área ou Academia de Primeira Infância (API) com equipamentos voltados ao

desenvolvimento infantil;
3 - Conforto e Acessibilidade:
a) Instalação de bancos e mesas para jogos e convivência;
b) Calçadas acessíveis e pavimentadas com rampas para pessoas com mobilidade

reduzida;
4 - Iluminação e Segurança:
a) Substituição e instalação de postes de iluminação em LED;
b) Instalação de câmeras de segurança;
c) Implantação de faixas de pedestres interligadas com as ruas adjacentes, garantindo

maior segurança e acessibilidade para os pedestres;
5 - Outras Melhorias:
a) Instalação de lixeiras para coleta seletiva;
b) Bebedouros públicos e cronograma de manutenção regular.
Em caso positivo, informar a data prevista para o início das obras, e, em caso negativo,

decline os motivos que impossibilitam a execução da revitalização, considerando os benefícios que as
ações trariam para as comunidades dos Jardins Diamante, Oriental e adjacências.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
22/01/2025, às 12:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0367651 e o código CRC 8AAA028D.

25.0.000001415-2 0367651v3